ATA/RESUMO DA 4ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO 1

INTERGESTORES REGIONAL  DE 2021 –  02/07/2021  2

Aos dois dias do mês de Julho do ano de dois mil e vinte e um, das 08:30 as 3

11:00h, reuniram-se no Auditório da 11ª Regional de Saúde e por link 4

https://conasems-br.zoom.us/j/7325151483 5

presentes: Grace Kelly Luersen Mendes, Roberto Rosa Filho, Katia de 6

Oliveira Barboni Galatini, Cristiane Michalscki Gradella, Ellen Souza, Marcelo 7

Francisco de Mattos, Carlos Alexandre, Evandra Pereira,  8

Participação via zoom:   9

ELLEN ALESSANDRA DE JESUS, FLAVIA, ADELSON – REGULAÇÃO DE 10

LEITOS, ARIADNE PEPINO, CAMILA CORCHAK, CRRM, FABIANO, 11

GABRIELA MARTINS, GISLAINE SILVA, KERSTYEN MAYER, LEANDRO 12

MELO, LESLYE REBECCA, LETICIA GOIOERÊ, LUCINEIA SANTA CASA, 13

MAGALI SANTA CASA GOIOERE, MARCOS, MARIA CLAUDIA – 11ªRS, 14

MARIA SEZENEIDE CAVALCANTE DE MELO, MARIZA, MONICA REGINA, 15

NILZA, SANDRA FAROL, SARA BELTRAME, SARA BELTRAME – 16

MAMBORÊ, SECRETARIA SAUDE, SMS ALTAMIRA PR, SUELI MATIAS 17

PERES, VALESKA ALVES – SMS PEABIRU, VIVIANE UBIRATÃ, WILLYAN 18

ROMERO, NILZA, ROBERTA. 19

inclusão de pauta, Agenda da Santa Casa – Katia Chefe da Scraca, 20

solicitação de retirada de pauta, resolução 864 e hospital monastier solicitação 21

esta feita pela Katia Chefe da Scraca. 22

Início:  em seguida Eurivelton coloca em aprovação a 3ª ATA da CIR 11ªRS 23

não houve manifestação contra ata aprovada, informa a todos que esta 4ª 24

Reunião da CIR ocorre junto a 20ª Reunião do COE COVID19 – DENGUE, propõem 25

a todos que a reunião do COE seja incluída como pauta permanente na CIR todos os 26

meses, proposta aprovada por todos. 27

Pautas:  28

Pactuação:  29

Grupo Governança Regional - Muriel Chefe da Scaps, apresenta tabela com nome 30

dos indicados para a rede materno infantil, os quais foram confirmados por cada 31

município, conforme lista em anexo. Em seguida apresenta tabela com nome dos 32

indicados para rede de saúde mental, os quais foram confirmados por cada município, 33

conforme lista em anexo. Em seguida apresenta tabela com nome dos indicados para 34

rede de saúde do idoso, os quais foram confirmados por cada município, conforme 35

lista em anexo. Em seguida apresenta tabela com nome dos indicados para rede de 36

saúde do crônico, os quais foram confirmados por cada município, conforme lista em 37

anexo. Em seguida apresenta tabela com nome dos indicados para rede de saúde da 38

pessoa com deficiência, os quais foram confirmados por cada município, conforme 39

lista em anexo. Muriel solicitou expor seu informe sobre Rastreamento de contato e  40

Gestantes aceito por todos informou que a regional de saúde dividiu o trabalho para 41

atender e orientar os municípios nesta estratégia, especificamente em casos de 42

gestante Muriel informou da importância de seguir o protocolo de afastamento do 43

paciente, dando sequencia passou a palavra para Mitiko Enfermeira da Scvsat que 44

apresenta COE – COVID19 DENGUE – Panorama Regional, iniciando pelo panorama 45

das arboviroses apresentou numero de casos notificados de Dengue, Apresentou 46

dados da informação viral nos municípios de Juranda, Boa Esperança. Luiziana, 47

Ubiratã e Barbosa Ferraz, apresentou municípios que tiveram óbitos por Dengue, 48

Roncador e Campo Mourão, Dando sequência Mitiko apresentou o Panorama COVID-49

19, apresentou mapa do Brasil com a taxa de reprodução da Rt no Paraná está em 50

1,35, apresentou gráfico por semana epidemiológica na macro noroeste apontando 51

decréscimo entre semana de 23,87%, apresentou tabela com número de casos 52

acumulados na 11ªRS em um total de 34.925 e 740 óbitos, apresentou gráfico com a 53

média móvel dos casos confirmados desde o inicio da pandemia na 11ª RS, 54

apresentou média móvel dos casos confirmados para segunda onda na 11ªRS de 55

outubro/2020 até junho/2021, apresentou gráfico de média móvel por data de 56

diagnostico no Paraná, apresentou gráfico de casos por semana e óbitos pode 57

semana na 11ª RS, apresentou tabela de incidência por e100 mi habitantes por data 58

de confirmação laboratorial na semana (17/06-01/07) apontando Engenheiro Beltrão e 59

Roncador com as maiores incidências da Região,  apresentou gráfico de taxa de 60

positividade na 11ªRS apontando alta taxa de positividade. Dando sequencia Elen 61

Apoiadora do COSEMS trata Juranda Alteração de Micro Região, informa que em 62

reunião do Cresems foi aprovado tal solicitação que agora é apresentado em CIR para 63

apreciação, Gabriela gestora do Município de Goioere informa que a micro região tem 64

condições de receber essa nova pactuação, informou ainda que neste momento esta 65

discussão ocorre com possibilidade apenas para Juranda, Kerstien gestora de Ubiratã 66

relata que o hospital passa por alguns problemas que estão sendo corrigidos no 67

entanto esmo assim o gestor Marcelo decidiu trocar de região, ficando aprovado por 68

todos,  na sequência, Projeto de Implantação Centro de Especialidades 69

Microrregional de Goioerê - Gabriela Secretária de Saúde de Goioere informa que 70

esta com proposta pendente no Fundo Nacional de Saúde pendente de aprovação da 71

CIB Estadual, informou ainda que este centro será de atendimento regional, Elen 72

esclarece a solicitação de  aprovação da CIR para implantação de centro de 73

especialidade para Micro Região de Goioere, ficando aprovado pela plenária. Dando 74

sequencia, Oficina Construção do PMS 2022/2025 - Roberto Chefe da Scaera 11ª 75

RS, pactuado calendário de oficina para o mês de agosto, aprovado por todos, dando 76

sequência, Proposta Plano da RUE – Elenita Enfermeira da Scraca, informa que o 77

plano macrorregional da rede de urgência retornou no Ministério da Saúde para 78

correção de diligência, as quais foram corrigidas e serão apresentadas para todos 79

para apreciação, Elenita apresenta a modalidade de financiamento das regiões de 80

saúde conforme decreto 7508, Elenita apresentou toda estrutura da rede de urgência 81

na 11ª Regional de Saúde para atendimento móvel, Serviços integrado SIATE, UPA e 82

Hospitalar, apresentou leitos de retaguarda clinica aprovado no plano em 2016, 83

apresentou as diligencias do Ministério da Saúde para ratificação do Plano da RUE 84

2020-2022, Elenita esclarece que nesta revisão de plano da RUE esta sendo solicitado 85

habilitação em EU para o Hospital SISNOR e manutenção de habilitação para Hospital 86

Santa Casa de Campo Mourão, Elenita apresentou ainda as habilitações do plano da 87

RUE 2017-2019, na Sequencia Elenita apresenta proposta de ampliação de leitos 88

clinico s de enfermeira, UTI Adulto, UTI Pediátrico,  Leitos de Cuidados prolongados, 89

Leitos unidade de AVC, leitos de Unidade Coronariana e equipes do componente 90

hospitalar na atenção domiciliar EMAD e EMAP, conforme planilha anexa a esta ATA,  91

em seguida Elenita questiona a sobre a aprovação das propostas apresentadas, 92

aprovado por todos, dando sequência, Planejamento Dvags - Grace Chefe da Dvags 93

11ª RS, apresenta tabela com informações sobre o cronograma da divisão de gestão e 94

atenção a saúde na 11ª Regional de Saúde, apresentando as seções SCINI, 95

SCAERA, SCAPS e SCRACA, apresentou as atividades de inerente a cada setor, 96

apresentou planilha com nome de cada servidor da DVAGS e suas atividades e 97

contatos, apresentou ainda lista de atividades da divisão para o segundo semestre de 98

2021 solicitou que os gestores olhassem com cuidado para este documento para que 99

possam se organizar afim de participar das reuniões sem prejuízo as atividades do 100

município, concluiu informando que esta planilha apresentada será repassada para 101

todos por e-mail, dando sequência, Avaliação Painel de Oncologia Santa Casa de 102

Campo Mourão - Katia Chefe da Scraca relata que no dia 25/06 ocorreu a reunião de 103

avaliação da oncologia, em seguida apresentou planilha com os indicadores de 104

avaliação da rede para  o primeiro quadrimestre de 2021 os dados dos indicadores 105

estão apresentados em anexo a esta data, na sequência Crislaine Mantovani da Área 106

de TFD da 11ª RS informou que, à partir de questionamentos ocorridos na reunião de 107

monitoramento da Oncologia sobre a oferta e acesso à especialidade de Mastologia 108

do Hospital Santa Casa de Campo Mourão, a coordenadora do Ambulatório daquele 109

hospital Crislaitiane enviou a agenda de especialidades ofertadas bem como horários 110

e formas de acesso a cada uma delas. Crislaine apresentou a agenda em tela e 111

informou que a mesma já foi repassada a todos os contatos dos TFDs municipais. 112

Informou que na reunião ocorrida no dia 05/05/21 entre a 11ª RS e os responsáveis 113

pelos TFD dos municípios foi apresentado o “Manual de TFD” com orientações: 114

sistemas utilizados, fluxos instituídos na região, especificidades sobre exames e 115

consultas especializadas de Alta Complexidade, contatos das referências no estado do 116

Paraná, modelos de formulários e ainda a “Tabela de referências e forma de acesso 117

ao Atendimento Ambulatorial Eletivo de Consultas e Exames de Média e Alta 118

Complexidade” que orienta sobre a população da região abrangida em cada 119

especialidade, locais de atendimento e ainda como realizar o agendamento. Helen 120

ressaltou a iniciativa e Crislaine disse que este levantamento ajudou inclusive a 121

identificar as especialidades não atendidas e faz-se necessário que sejam definidos 122

locais que possam atender esta demanda, na sequência, Grace Chefe da Dvags 123

apresenta uso de saldo remanescente de Transporte Sanitário, relata que o 124

município de Janiopolis, realizou a aquisição de transporte sanitários em duas 125

propostas as quais tiveram saldo, hoje o município apresenta proposta de utilização 126

deste saldo remanescente da resolução 596 e 870 de 2020, aprovado por todos, 127

dando sequencia Roberto abriu mão de suas pautas de informa, relatando que todas 128

serão repassadas por e-mail, Conferências de Saúde - Prestação de Contas 129

Quadrimestral e Digisus - Obras Finalização de Prazo - Roberto Chefe da Scaera 130

11ª RS , Fim da Reunião.  131